



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA**  
**CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS**  
**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS**  
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC  
TELEFONE (048) 3721-4617  
e-mail: [pmpq@contato.ufsc.br](mailto:pmpq@contato.ufsc.br); [www.pmpq.ufsc.br](http://www.pmpq.ufsc.br)

**TERMO ADITIVO Nº 01/PPGMCF/2013**,  
do EDITAL 01/PPGMCF/2013, que divulga normas para o processo de seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências Fisiológicas, nível de **Mestrado** para ingresso em 2014.

O presente **Termo Aditivo** ao EDITAL 01/PPGMCF/2013 tem por objetivo alterar:

**- No item IV - PROCESSO DE SELEÇÃO,**

**- no subitem 4.1:**

**- onde se lê:**

“domínio do vernáculo e impressão geral.”

**- Leia-se:**

“domínio do vernáculo e impressão geral. A correção das provas de conhecimento serão realizadas por pares e às cegas.”

**- no subitem 4.2:**

**- onde se lê:**

“Entrevista”

**- Leia-se:**

“Arguição”

**- onde se lê:**

“objetividade e conteúdo.”

**- Leia-se:**

“objetividade e conteúdo. As arguições serão gravadas (apenas áudio) e mantidas sob sigilo pela Coordenação do Programa.”

**- no subitem 4.3:**

**- onde se lê:**

“(60 a 100 pontos)”

**- Leia-se:**

“(0 a 100 pontos)”

Permanecem inalterados os outros conteúdos do Edital 01/PPGMCF/2013.

Florianópolis, 28 de novembro de 2013.

Prof. Dr. Alex Rafacho  
COORDENADOR